2

ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ  ДУМА  ГОРОДА  ДИМИТРОВГРАДА
Ульяновской области

Р Е Ш Е Н И Е
г.Димитровград

__________________	                                                                ____________

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 27.10.2021 № 72/614 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления ежедневного горячего питания отдельным категориям учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области во время образовательного процесса»

Руководствуясь статьёй 71.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, пунктом 29 части 2 статьи 26 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, рассмотрев обращение Главы города Димитровграда Ульяновской области А.Н. Большакова от ____________ №__________, Городская Дума города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва решила:
1. Внести в решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 27.10.2021 № 72/614 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления ежедневного горячего питания отдельным категориям учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области во время образовательного процесса» следующие изменения:
пункт 3 дополнить подпунктами 7 и 8 следующего содержания:
«7) учащиеся, из семей сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, командированных в зону проведения специальной военной операции;
8) учащиеся, являющиеся детьми супруги (супруга) участника специальной военной операции, состоящей (состоящего) с ним в браке, заключённом в органах записи актов гражданского состояния, не являющиеся детьми участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет и обучаются в образовательных организациях по очной форме обучения, – до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.».
2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 28 февраля 2023 года.

	Председатель Городской Думы
города Димитровграда
Ульяновской области
	Глава города Димитровграда
Ульяновской области

                                 А.П.Ерышев

                    А.Н.Большаков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Городской Думы города Димитровграда
Ульяновской области третьего созыва
«О внесении изменения в решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 27.102021 № 72/614 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления ежедневного горячего питания отдельным категориям учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области во время образовательного процесса»

Проект решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва «О внесении изменения в решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 27.102021 № 72/614 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления ежедневного горячего питания отдельным категориям учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области во время образовательного процесса» разработан в соответствии с Указом Губернатора № 100 от 17.08.2022 года.
Проект закрепляет право учащихся, из семей сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, командированных в зону проведения специальной военной операции, а также учащихся, которые являются детьми участников специальной военной операции, а также детьми супруги (супруга) участника специальной военной операции, состоящей (состоящего) с ним в браке, заключённом в органах записи актов гражданского состояния, не являющихся детьми участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет и обучаются в образовательных организациях по очной форме обучения, – до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, на получение дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления ежедневного горячего питания.

Начальник Управления образования                                              С.В.Захаров

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Городской Думы города Димитровграда
Ульяновской области третьего созыва
«О внесении изменения в решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 27.10.2021 № 72/614 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления ежедневного горячего питания отдельным категориям учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области во время образовательного процесса»

Проект решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва «О внесении изменения в решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 27.10.2021 № 72/614 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления ежедневного горячего питания отдельным категориям учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области во время образовательного процесса» разработан в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления бесплатного питания в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области.
Проект закрепляет право учащихся, из семей сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, командированных в зону проведения специальной военной операции, а также учащихся, которые являются детьми участников специальной военной операции, а также детьми супруги (супруга) участника специальной военной операции, состоящей (состоящего) с ним в браке, заключённом в органах записи актов гражданского состояния, не являющихся детьми участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет и обучаются в образовательных организациях по очной форме обучения, – до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, на получение дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления ежедневного горячего питания.
Принятие данного проекта потребует дополнительных финансовых средств из бюджета города Димитровграда. Плановая потребность с марта по декабрь 2023 года составляет:
1-4 класс = 10 чел.*135 руб. * 212 дн. = 286,200 тыс.
5-11 класс = 17 чел. * 82 руб.* 212 дн. = 295,528 тыс.

Начальник Управления образования                                                  С.В.Захаров